¶ *lxxxij. q.* est de penitentia prelati ponentis pensionem in beneficio curato. *Et dico q̄ prelati qui in diminutionem beneficii curati de prouentibus ip̄ius cōfert alteri pensionem peccat mortaliter: et ita penitere debet.* eo. ti. c. extirpande. *lxxxij. q.*

¶ *lxxxv. q.* penitentia eorum qui ponuntur in loco viuorum sacerdotum. *Et dico q̄ quicunq̄ ponuntur in loco viuorum sacerdotum iniuste: ab ecclesiastica cōmuniōe sunt pellendi et sic ip̄s vt grauiter peccantibus penitentia imponi debet.* de cōcessi. pben. c. j. *lxxxv. qo.*

¶ *lxxxvj. q.* est penitentia tenentis mensuras iniustas. *Et dico q̄ si aliq̄s iustas mensuras et iusta pondera lucris causa non habuerit vel mutare presumpserit. xxx. dies in pane et aqua peniteat.* de emptio. et vendi. cap. ij. et est canon. xvj. secundum hostiensem; *lxxxvj. qo.*

¶ *lxxxvij. q.* est de penitentia eorum qui trāsferunt in vfos humanos q̄ semel deo dedicatum est. *Et dico q̄ iniusticiam et impietatem cōmittit et grauiter peccat quicunq̄ mancipia ecclesie vel illud q̄ semel deo cōsecratum est ad humanos vfos trāsferret: et tali vt grauiter peccanti penitētia imponi debet.* de rerum permuta. c. mancipia. et. c. iniustum. *lxxxvij. q.*

¶ *lxxxvij. q.* est penitentia mittentium pecora in cimiterijs vel ecclesijs. *Et dico q̄ illi qui mittunt pecora in ecclesia vel in cimiterijs ipsarū vel ad alios humanos vfos cōuertūt ecclesias vel religiosa loca impietate cōmittunt et grauiter peccant: et vt peccantibus grauiter penitentia eis imponi debet.* vt in p̄allegato. c. mancipia. et. c. iniustum. *lxxxvij. qo.*

¶ *lxxxvij. q.* questio est penitētia presbyteri vel clerici pignoratōis libens vel *lxxxvij.*

vestimēta ecclie. Et dico q̄ presbyter qui p̄sumit calicē vel patenā vel vesti-
mētus sacerdotalē vel libri eccliaſtici tabernario vel negotiatori vel cuius-
bet laico vel femine in pignus dare nisi iustissima necessitate v̄ḡte cōtra
prohibitionem iuris facit ⁊ grauit̄ peccat ⁊ sibi vt grauit̄ peccātū p̄nia
imponi debet. de pigno. c. 1.

lxxx. q̄o. ¶ **lxxx. q.** est penitētia clericū solui fide tubere. Et dico q̄ cleric⁹ fideiussu-
onid⁹ seruans ab ecclia abh̄c̄it: ⁊ sic grauit̄ peccat: et sibi vt grauit̄ pec-
canti p̄nia imponi debet. de fideia. c. 1.

lxxxj. q̄o. ¶ **lxxxj. q.** est p̄nia b̄nficiati q̄ nō restituit ecclie oia q̄ ab ip̄a habuit. Et
dicit q̄ q̄cūq; p̄sbyter habens eccliam ⁊ ex ip̄a ecclia p̄dita vel alia q̄cūq;
bona habuit vel acquisiuit. si ip̄i ecclie a qua habuit nō dimittit vel cartā
emptionis aliq̄ in fraudē ecclie facit: sacrilegiū ⁊ p̄c̄m inde furis cōmittit ⁊
ip̄i vt sacrilego ⁊ grauit̄ peccātū p̄nia v̄tra restitutiōes ad quā tenetur
imponi d̄s. de pecul. cleri. c. 1. q̄. iij. iij.

lxxxij. q̄o. ¶ **lxxxij. q.** est p̄nia executorū qui in alios vsus cōuertūt relicta a defun-
ctis q̄ in testamētis cōtinet. Et dico q̄ executores testamētōrū q̄ pecuni-
am ⁊ alia bona q̄ per man⁹ eorū ex testamētis decedētis in vsus pios d̄nt
expendi alijs vsibus applicant contra prohibitionem iuris faciūt: et ideo
ip̄is vt grauit̄ peccantibus penitētia imponi debet. de testa. c. tua nos
vbi bene ponitur.

lxxxij. q̄. ¶ **lxxxij. q.** est p̄nia heredū nō satisfaciētis pro defuncto. Et dico q̄ he-
redes illi⁹ q̄ pro homicidio. m̄rdio. sacrilegio. vel violatione eccliarū fuit
excoicatus ⁊ nō satisfecit: si nō satisfaciūt pro eo c̄sura eccliaſtica cōp̄lunt
et sic grauit̄ peccāt ⁊ ip̄is vt grauit̄ peccantibus penitētia imponi de-
bet. de sepultu. c. ultimo.

lxxxij. q̄. ¶ **lxxxij. q.** est penitētia clericorū nō solūtiū decimas. Et dico q̄ de-
rici q̄ ab alijs ecclieſijs sacramēta recipiūt decimas eis d̄nt: ideo decimas
d̄nt soluere: et ita d̄s ip̄is iniungi. alias ip̄is vt grauit̄ peccantibus p̄nia im-
poni d̄s. de deci. c. noui genus.

lxxxv. q̄o. ¶ **lxxxv. q.** est p̄nia religiosorū nō seruātis regulā: ⁊ abbatū nō vigilan-
tium sup̄ religioſos. Et dico q̄ religiosus q̄ retinet a liq̄s propriū vel in ora-
torio dormitorio ⁊ in clauſtro s̄lētis nō obseruat ⁊ abbas vel q̄cūq; pre-
latus religiosorū q̄ nō adhibet vigilē curā ⁊ diligenti sollicitudinē circa re-
ligioſos suos st̄do cum eis in cōuentu q̄nto frequēt⁹ poterit: et eos casti-
gādo si p̄pter negligētias ei⁹ religiosi delinquūt mortaliter peccant: et vt
mortaliter peccantibus p̄nia ei⁹ imponi d̄s. vt in. c. cū ad monasteriū. §. 1. c. ij
et. §. abbas. de statu monacho.

lxxxvj. q̄. ¶ **lxxxvj. q.** est cōdēnati litigātis sup̄ b̄nficio vt restituat fructus perce-
ptos. Et dico q̄ si cleric⁹ litigat cū alio sup̄ b̄nficio ⁊ vict⁹ est oēs fruct⁹ q̄s
et b̄nficio p̄cepit medio t̄pe restituere tenet: et ita sibi p̄nia iniungi d̄s. de
iure patro. c. cum dilect⁹. in fine.

lxxxvij. q̄. ¶ **lxxxvij. q.** est p̄nia p̄sbyteri in p̄c̄o mortali celebrātis v̄ nō dicitis vt

ba cōsecratoria. Et dicitur si p̄byter i mortali crimine cōstitutus missas cele
braverit graviter peccat: si obmissis verbis quibus cōsecrat corp⁹ Christi panē
et vinū tantummodo purū sumit graviter peccat. ideo p̄nia ei imponi debet in
primo casu vt pro crimine graui: in scdo vero casu vt pro crimine grauiori
de cele. missa. c. de homine.

¶ Cccxv. q. est p̄nia p̄byteri nō recte celebrantis. Et dico qd p̄byter cū
pane fermentato et in cupho ligneo et sine vino et aqua sacrificat: officio et de
necio p̄petuo p̄uas. eo. n. c. litteras.

Cccxv. q.

¶ Cccxvi. q. est p̄nia p̄byteri incaute dimittētis eucharistiā. Et dico qd si
p̄byter incaute dimisit eucharistiā vel quoduis nequidū acciderit tribus
mētib⁹ ab officio suspēdit. de custo. eucha. c. j.

Cccxvi. q.

¶ Cccxvii. q. est p̄nia eorū qui in quadragesima vel in sabbato tēpore famis:
vel p̄pter necessitatē infirmitatis carnes comedūt: et dic qd si aliquis pro
pter inopiam paulo tēpore famis carnes comederit: vel si aliqui propter
debilitatē in periculo cōstituti in sabbato carnes comedūt: vel si aliqui in
quadragesima vel alijs ieiunijs solēnibus infirmaverit propter necessitates
vigentē carnes sumit in p̄dictis casib⁹ propter periculū et necessitatem fa
mis et infirmitatis nō est p̄nia iniūgenda nisi ad maiorē cautelā aliqua pe
nitētia imponat qd bonarū mētū est ibi timere culpā vbi culpa nō est vel
in imine repenti: de observa. ieu. c. consilia. §. cū aut. cum duob⁹ paragra
phis sequētib⁹. vsq; ad finē. capli.

Cccxvii. q.

¶ Cccxviii. q. an sit ipōnda p̄nia illis q̄ in die natiuitat⁹ cū cōtingerit ve
nire. in. vi. feria carnes comedūt vel ex deuotione a carnibus abstinent tali
die. et dico qd si festum natiuitatis dñi in sexta feria venire cōtingerit illi
qui nec voto nec regula nō obseruantia ad abstinentiā carnaliū sunt astric
ti die illa propter excellentiā festi: carnibus vti possunt: scdm consuetudi
nem ecclēie generalē. et ideo talibus non est aliqua penitētia imponen
da: nec etiā est imponenda penitētia illis qui ob deuotionē illa die a car
nibus abstinere voluerint. de obseruatione ieu. c. explicari.

Cccxviii. q.

*De uota et
abstinentia
carneum
propter
natiuitatem
dñi.*

¶ Cccxix. q. est p̄nia ipōnentia extractiōes dēncis vel ecclis. et dico qd ipō
nētes ecclis vel vris eccliasicis extractiōes ad satisfactiōē tenent. de im
muni. ecclē. c. nō nūq; in fine. c. c. aduersus. in principio.

Cccxix. q.

¶ Cccxx. q. est penitētia p̄clatorū qui plus extorquēt a subditis q̄ te
neant: et dico qd p̄clati q̄ vt seruiciū faciūt alicui plus extorquēt a subdit⁹
quā soluant vt facientes cōtra prohibitionē peccāt mortaliter et sic exacta
restituere tenent et aliud tñ cogunt paupib⁹ elargiri et ita eis in penitētia
iniūgi o3. eo. n. c. qd pleriq;

Cccxx. q.

¶ Cccxxi. q. est penitētia ill⁹ qui iurauit sp̄sā vnius fratris dare al
teri fratri. Et dico qd si aliquis iurauit qd filiam suā desponsatā cum vno
fratre: si ille eā habere nō possit alteri fratri ipsius daret non debet imple
ri iuramentum: sed de illicito iuramento est ei penitētia imponenda de
sp̄nsa. cap. ad audentiam.

Cccxxi. q.

- Eccl. lxxv. q.** **CLXXV.** questio est penitentia presbyteri interessentis clandestinis sponsalibus. Et dico qd sacerdos qui interest clandestinis sponsalibus tribus annis penitere debet. de dan. despon. c. cum in iudicio. et est canon quartus secundum hosti. et. viij. fm specu.
- Eccl. lxxvi. q.** **CLXXVI.** questio est de penitentia accipientium sponsam alterius de presenti. Et dico qd accipiens sponsam alterius de presenti septem annis et xl. diebus in pane et aqua penitere debet. de sponsa. duo. cap. accepisti. et est canon. x. fm hostiense m.
- Eccl. lxxvii. q.** **CLXXVII.** questio est penitentia contrahentis contra interdictum ecclesie. Et dico qd contrahens contra interdictum ecclesie vno mense vel ad arbitrium ecclesie penitere debet. de matr. contract. contra interdict. ecclesie. capitulo primo.
- Eccl. lxxviii. q.** **CLXXVIII.** questio est penitentia accusantis alium calumniose. Et dico qd si aliquis calumniose et iniuste accusauit aliquem: et per suam accusationem iudicatus est. xl. diebus in pane et aqua: cum septem sequentibus annis debet penitere. Si autem propter illam accusationem debilitatus est: per tres quadragessimas penitere debet. de accu. c. accusati. et licet alij aliter intelligant. spec. intelligit qd prius ieiunabit. xl. diebus. et post per. viij. annos. Et in secundo casu ieiunabit per tres quadragessimas. Prima est ante festum natiuitatis domini. Secunda ante pascha. Tertia ante festum sancti iohannis. nam isti sunt quadragesimo penitentia quas beatus Petrus instituit sicut in cronicis habetur. hec probantur in. c. j. et. ij. xij. q. v. et in. c. quicumq. vi. q. j.
- Eccl. lxxix. q.** **CLXXIX.** questio est penitentia dantium vel recipientium aliquid pro sacramentis. Et dico qd dantes et recipientes aliquid pro sacramentis vel pro ingressu religionis vel pro sepultura: vel pro receptione olei et crismatis preterita cum sanctis consuetudinibus: vel pro ordinatione: vel pro causa ordinationis: vel collationis beneficii: vel pro episcopatu: vel abbatibus: vel quibuscumq. personis introducendis in ecclesia: vel pro consensu in electione alicuius prestando: vel pro contradictione quietanda: vel pro absolutioe excommunicationis facienda. omnes predicti simoniaci sunt: et si pacto interueniente aliquid datum et receptum fuit: recipientes ad restitutionem tenentur omnium sic receptorum: et simoniaci non potest missam celebrare. nam omnis peccator: missas cantare potest preter simoniaci: et ita sibi in penitentia iungi debet. de simo. c. j. et. c. accusati. et. c. tita. et. c. non satis. et. cap. cum in ecclesie. et. c. de hoc. et. c. cu. q. et. c. matheus. et. c. de regularibus et. c. quoniam. et. cap. ultimo.
- Eccl. lxxx. q.** **CLXXX.** questio est penitentia confessoris qui impenitentem reconciliat vel penitentem a reconciliatione remouet. et dico qd si aliquis sacerdos confessor aliquem peccatorem impenitentem gra vel fauore reconciliat vel testimonium reconciliationis pro ipso dat vel peccatorem penitentem quicumq. limore a reconciliatione remouet simoniaci est: et de tali simonia penitere debet. eo. t. c. nemo.

Lxxxiij. q. est pnia alentius pueros iudeoz: et pncipū auferētias iudeis vel infidelib⁹ possessiones vel hereditates. Et dico q^d christiani qui sub ob tentu alendi pueros iudeoz: vel pro seruitio vel alia q^{libet} causa euz iude is in eoz domib⁹ habitauerint excoīcari debēt: et sic grauitē peccāt et vt grauitē peccātibus penitētia eis imponi d³. Et pncipes et potēstates pmittentes q^d iudei ad fidē xpianā cōuerſi a possessionib⁹ suis excluānt: r nō facientes eis portionē hereditatis sue r bonoz suozū ex integro exhibe ri etiā grauitē peccāt: r vt grauitē peccātib⁹ penitētia ipis imponi debet de iude. c. iudei. in. j. rñ. r. s. vltimo.

Lxxxiij. qo.

n om q^d de n
p. d. r.

Lxxxiij. q. est pnia xpianoz ministrātiuz saracenis ferrū r alia vel adiu uantiū eos in galeis r nauib⁹. Et dico q^d q^{cuq} xpiani saracenis arma fer rus r ligamina galeaz ministrāt: vel in galeis r nauib⁹ saracenoz regi mē r curā gubernatiōis exercēt ab ecclīastica cōione pccsi r excoīcati sunt ideo p⁹ dnt absolui: r postea d³ eis penitētia imponi vt pro graui crimi ne: et totū q^d et illo cōmērtio perceperint: r aliud tñ de suo subsidiiū terre sancte dnt trāsmittere: ita eis pnia iniūgi d³ eo. ti. c. ita quozūdas. r. c. q^d olim. r. c. ad liberandum. in fine.

Lxxxiij. qo.

n. d.

Lxxxiij. q. est pnia seruitium iudeis r nutritiū filios eoz. Et dico q^d xpiani q^o seruitio iudeoz se assidue pro aliq^o mercede exponūt r obſerui bus r nutritib⁹ filioz iudeoz: tanq^o pro graui crimine pnia imponi d³: q^o cōtra p^ohibitionē iuris faciūt. eo. ti. c. ad hoc offibus.

Lxxxiij. q.

Lxxxiij. q. est pnia xpianoz inferētū granamina iudeis. Dico q^d q^{cuq} xpian⁹ aliquē iudeuz occiderit: vel uuln erauerit vel bona sibi abstulerit: vl⁹ bonas suas cōsuetudines imutauerit vel in celebratiōe festiuitatū suaz iudeos sustib⁹ vel lapidib⁹ p^ourbauerit: vel a iudeis coacta seruitia exegerit vel dimiteriū iudeoz mutilauerit vel inuasent vel obtēta pecunie corpora humana effoderit grauitē peccat: r vt pro graui crimine est sibi peniten tia imponenda. eo. ti. c. sicut iudei.

Lxxxiij. q.

Lxxxiij. q. est pnia cōmittētū iudeis officia publica. Et dico q^d si aliq⁹ publica officia iudeis cōmiserit grauitē peccat. r vt pro graui crimine pe nitētia sibi imponi debet. eo. ti. c. cum sit.

Lxxxiij. qo.

Lxxxiij. q. est pnia hereticoz r scismaticozū. et dico q^d omīs heretic⁹ et scismat⁹ cū diabolo r angelis ei⁹ eterni ignis incoīdio deputat. r sic pro he resis r scismate vt pro grauiſſimo crimine penitentia imponi debet. de he retici. cap. firmissime.

Lxxxiij. q.

Lxxxiij. q. est pnia mulieris filiū suuz interficiēt. Et dico q^d si aliq⁹ mu lier filiū suuz interfecerit d³ sibi imponi pnia q^d ad aliq^o monasteriū trāſe at in q^o pcca sua ppetua pnia deplotet. de his qui filios occide. c. j.

Lxxxiij. q.

Lxxxiij. q. est pnia parētū suffocantiū filios in lecto. Et dicas q^d si pa ter vel mater in lecto filium suffocauerit pnia triuz annoz sibi imponi d³. ita q^d vini in pane r aqua peragat. eo. ti. c. ij.

Lxxxiij. q.

Lxxxiij. q. est pnia interficiētis surē vel latronē. r dico q^d interficiētis surēz

Lxxxiij. q.

vel latrone qñ poterat cõprehendi sine occisiõe. xl. dies nõ dy latrare ecclia
t lanea veste indut⁹ ab ecclis et potib⁹ abstinere: et a toto t gladio et equa-
tucenam in dieb⁹ istis. t in tertia t quinta feria t sabbato ieiunare debet:
et vti paruis pisciculis et leguminibus. Si aut⁹ nõ poterat aliter se libera-
re: nec faciat: et eũ quis interficit: nõ tenet agere penitentia: nisi de consilio
voluerit ieiunare quod bonũ erit: et elemosina faceret: et hoc in laicis. Si
presbyter tamẽ fecerit hoc: nõ deponitur: nisi penitentia agere debet: dum
vixerit: et est tex. in. c. ij. de homicid.

Eccl. qñto. **¶** Eccl. q. est penitentia dantis aliqd homini vel mulieri vt nõ possit gene-
rari vel concipere: vel abortum facientis. Et dico q si aliquis homini vel
mulieri aliquid fecerit vel ad potandũ dederit vt nõ possit generare vlcõ-
cipere vel nasci soboles: homicida est: t tanq̃ homicide sibi penitentia im-
poni debet. eo. ti. c. si aliquis.

Eccl. qñti. **¶** Eccl. q. est de penitentia illius qui percussit puerum intuitu discipline.
Et dico q si aliq̃s psbyter intuitu discipline puerũ percussit: et ex ista percu-
ssiõe mortuus est: iste talis psbyter debet ab altaris ministerio perpetuo
remoueri: et ab officio sacerdotali deponi. et est tex. in. c. presbyterũ. eo. ti.
et est iste canon. vñ. scõm specu.

Eccl. qñ. **¶** Eccl. q. est pnia exercitiũ artũ ballistarioz ptra xpianos. Et dico q
qui artẽ moctiferã ballistarioz et sagittarioz aduersus xpianos et catho-
licos viros exercet: grauius peccat: et tanq̃ pro graui crimine est sibi peni-
tentia imponenda. de sagitta. c. vnico.

Eccl. qñ. **¶** Eccl. q. questio est penitentia depredantium de loco ad locum. Et dico
q raptosores quide loco ad locum iter faciunt: t rapinas et depredationes
agunt: et illi qui violenter rapinã et violationes eccliarum faciunt: et illi
qui romanos vel alios p negatione vel alijs honestis causis nauigio ve-
ctos: capere: vel rebus suis spoliare presumunt: et illi qui xpianos naufra-
gium patietes: dãnata cupiditate spoliant rebus suis: sunt excoicati a iu-
re: et nõ sunt absoluenti: donec omnia sic ablata vel facta restituãt t em-
dent: nisi hoc fecerint: vel securitatem plenam dederint: de satisfacciu
do penitentia eis etiam in articulo mortis deneganda est: et si dederit se-
curitatem: et receperit penitentiam: si ad sanitatem venerit et non satisfice-
rit: nihil prodest sibi sollicitas penitentie: tamẽ de peccato contrito coe-
de: viaticum non negetur: t ita vt nullus presbyter sepulture eius interlit:
nec eius elemosinas recipere presumat: alias punitur: t de hoc est tex. in
c. ij. r. ij. de rapto. et sicen.

Eccl. qñ. **¶** Eccl. q. est de penitentia furantiũ aliquid ppter necessitatẽ famis. et
dico q si quis ppter necessitatẽ famis vel nuditatis furatus fuerit: ciba-
ria: vclẽ vel pecudẽ peniteat: tres hebdomadas. si aut⁹ reddide rit: nõ cogi-
tur ieiunare. de furis. c. si quis ppter necessitatẽ.

Eccl. qñ. **¶** Eccl. q. qñto est pnia vsurarioz. Et dico q vsurarij manifesti nõ debent
admitti ad cõtionem altaris: nec ad xpianam sepulturam: nisi prius rebz

tuant omnes vsuras extortas seu perceptas ipsis a quibus eas receperint vel ipsorum heredibus vel istis non superstitibus pauperibus restituant si habuerint unde illa restituere possit: alias autem supradicti carere debent ecclesiastica sepultura: et eorum oblationes nullus debet recipere: alias qui eas acceperit restituere compellatur: et ad arbitrium sui episcopi castigetur: interim remanente suspenso ab officii sui executione. ut est textus in capitulo. Quia in omnibus. et cap. Cum tu. de vsuris. Qui autem dicantur manifeste vsurarij habentur eodem titulo. c. in ciuitate. r. c. cōsuluit. et capitulo vltimo.

¶ *Ecclvi. qo.* questio est penitentia dicentis falsum testimonium. et dicitur quod dicens falsum testimonium coactus si non sequitur mors: duobus annis si sponte quinq; annis peniteat: in concilio celebrato in antiqua: de crimine fal. c. pmo. §. primo.

¶ *Ecclviij. qo.* est penitētia falsant; litteras regis. Et dicitur quod clericus falsans litteras regis deponitur: et imprimi ei caracter et in exilium mittitur. et sic grauitus peccat ideo pro graui crimine pnia ei imponi debet. ut in. c. ad audiendum. de crimine fal.

¶ *Ecclviij. qo.* est penitētia falsant; litteras aplicas. Et dicitur quod falsarij litterarū aplicarum excoicati sunt: ideo prius absolui debet et post pnia eis imponi. s. q: iani sunt anathematis vinculo inmodati: si sunt clerici debet per petuo priuari officijs et dignificijs et degradati traditi curie seculari per legitimas constitutiones puniendos. Si laici fuerint tādus maneāt excoicatiōi subiecti donec satisfaciāt cōpetenter. textus est in. c. cura. et. c. ad falsariozum de crimine fal.

¶ *Ecclix. qo.* est pnia sortilegioꝝ. Et dicitur quod nullus presumat istas diuinationes seu sortilegia facere. et si laicus hoc fecerit. xl. dies peniteat. si autem clericus simplicitate et nō malicia: causa regrediendi vel inueniendi furtū factum ecclesie nō cōnuocando demoniū: sed tñ inspectione astrolabij hoc fecerit peniteat per annū abstinēdo. s. per annū ab altaris ministerio q̄ grauissimum fuit hoc. ut in. c. i. r. ij. de sortile.

¶ *Ecclx. qo.* est pnia pueroꝝ. Et dicitur quod pueris. vij. annoꝝ natiō: penitētia est imponēda pro mēdatijs. pcurijs. et furtis q̄ alijs maioribus ratione etatis. textus in. c. i. de delictis pueroꝝ.

¶ *Ecclxi. qo.* est pnia clericorū venatoꝝ. Et dicitur quod episcopus presbyter vel diaconus vel alius clericus nō debet esse venator: nec canes vel accipitres vel falcones ad venādū habere: et si cōtrariū fecerint si episcopus fuerit tribus mētib; a cōsione si presbyter duobus: si diaconus ab omni officio suspendatur. textus est in. c. f. r. ij. de cleri. venato.

¶ *Ecclxij. qo.* est penitentia blasphemantium. et dicitur quod blasphemans deum vel virginem mariam: vel aliam sanctam debet subire ei penitentias sequētem per suū episcopum imponēdas. Lxx. vij. diebus officinae foras ecclesie in manifesto dux missarū soluta celebratur existat blasphemus vltimo illozum

die obsequio pallii nec calciamenta non habeat ligatus corrigia circa collum: solumque pcedatibus. et. scripsit ieiunet in pane et aqua: ecclesiam nullatenus ingressurus: et in super reficiat tres aut duos aut unum pauperem. et si non habuerit facultatem in alia pena de se sibi commutaret in super si diues fuerit per temporalem potestatem. pena. et. solidos unum: et si ad hoc non sufficit xxx. vel. xx. mulctetur. est. tex. in. c. i. r. ij. de maledictis. Bo. doctor. Contra blasphemantes plures penae imponuntur in foro contentioso tam de iure canonico quam de iure civili quam de iure regni. ut in suis titulis latius continetur: signantur in viij. libro. ti. De las blasfemias. in li. vulgariter nuncupato y sabelina in. l. i. ij. r. ij. Jacobus doctor.

Eccl. ij. q.

Eccl. ij. q. est penitentia clericorum excommunicatorum vel suspensorum celebrantium. et dicitur quod si clericus excommunicatus vel depositus vel degradatus vel interdictus officia divina celebrat. si depositus vel degradatus aliqua ministeria sibi interdicita tractare presumpserit aut agere. et ab episcopo suo correptus perdarauerit in presumptione excommunicatur: et quicumque cum eo communicaverit similiter sciat se excommunicatum. Et si aliquis iste a. Excommunicationem vel degradationem contempserit per prelatum secularem in etiam deputetur. Si autem suspensus vel interdictus celebraverit et monitus non desistit deponitur. nisi misericorditer agatur cum eo dispensando. tex. est in. c. i. et. ij. r. ij. r. ij. de clerico ex. d. depo. ministran.

Eccl. iij. q.

Eccl. iij. q. est penitentia clerici recipientis ordines furtive. et dicitur si aliquis aliter ordines recipit si iam erat prohibitus sub interminatione a nathematia quod in hoc non fieret iste talis debet intrare monasterium et ibi agere penitentiam ad arbitrium episcopi: et postmodum ad superiores ordines potest accedere si visum fuerit episcopo. Si autem ante interminationem a nathematia cum posita sibi penitentia ad arbitrium sufficiente. et dispensatione episcopi poterit in superioribus ministrare et suscipere maiores: de hoc est textus in. c. i. ij. et. ij. de eo qui ordines furtive recepit.

Eccl. v. q.

Eccl. v. q. est penitentia sodomiticorum. Et dicitur quod si clericus incontinentis fuerit sodomiticus debet deici a clero et in monasterium detrudi ad agenda penitentiam. Si autem laicus fuerit excommunicatione subdactus et a ceteris fidelium fiat penitentia aliena. ut in. c. clerici. de excess. prela. et hoc penitentiam maius est quam si quis matrem cognosceret: et ideo maior penitentia imponi debet. xxxij. questio. vij. cap. adulterij malum.

Eccl. vi. q.

Eccl. vi. q. est de penitentia violentiarum interdictorum. et dicitur quod clericus vel presbyter violans interdictum iurisdictionis vel aliam potestatem se peruat. tex. est in. c. fin. de excessibus prelatorum.

Eccl. vij. q.

Eccl. vij. q. est penitentia eorum qui diversimode alios damnant. Et dicitur quod percutiens aliquem restituere tenetur operas quas perdidit faceret et expensas quas fecit percussus propter percussiones: et aperiens astrictam in qua bos vel alius occidit vel non custodiens bovem concupetam dimissam dantem et ledens agrum vel vineam alterius et dimittens in vicinum suum de pasce

re aliena et succendens ignem cremantem acervos frugum; segetes stan-
tes in agris. omnes isti tenentur reddere estimationem et damna resarcire
et restituere ipsiis quibus venerunt: et ille qui voluntarie incendit domum
vel aream alicuius vel alio modo damnum daret animalia sua noctua
non custodie nec incensa omnia restituat et tres annos peniteat. et de iur-
ris. c. 1. h. iij. p. vj. et ultimo.

¶ *Ecclxxij. q.* est penitentia facientius plures mortes vel destructiones. et
dico qd peccatis manifeste manifestam penitentiam debet agere. Interfici-
ens clericum presbyterum. xij. annorum penitentia secundum canones ei im-
ponatur. et si laicus est usq ad ultimum tempus vite sue cingulo militie careat
et ab eis spe coniugii maneat. et tex. in. c. 1. et. ij. de pe. et remis. et illi cuius oc-
casionem multedomus destrunt et multi homines interficiuntur et multa
mala committunt offibus istis pnie arbitrarie imponunt circa species cir-
cumstantijs delictorum. et est tex. in. c. 1. ij. eo. xl.

Ecclxxij. q.

¶ *Ecclxx. q.* est pnia mulieris supponendi ptus. et dico qd mulieri q ptus ali-
enuz viro suo supposuit est imponenda pnia sufficiens ad arbitrium sacerdotis
etia durate ipsa malicia q no audet detegere marito: nam sic muliere q ex
adulterio filium suscepit pnia no negat: nec etia ipsi mulieri supponendi. et est
tex. in. c. officij. eo. xl.

Ecclxx. q.

¶ *Ecclxx. q.* est penitentia reuelantis confessiones. Et dico qd sacerdos co-
fessor debet inquirere circumstantias peccatoris et peccati. et tex. in. §. sa-
cerdos. in. c. omnis utriusq. eo. xl. et reuelans confessionem vel prodens pecca-
torem verbo aut signocatur aliquouis modo. ad officio et beneficio deponi-
tur ad agendam penitentiam perpetuam in monasterio detruditur. et in
preallega. §. sacerdos. in fine.

Ecclxx. q.

¶ *Ecclxxi. q.* est pnia excoicantis iniuste. et dico qd excoicans alius iniuste
vno mte suspensus est de sen. et co. c. sacro.

Ecclxxi. q.

¶ *Ecclxxij. q.* est penitentia falsarij. et dico qd falsarius q diu viuit in pane et
aqua penitere debet de verbo. signi. c. nouum. in fine. et est canon. viij. in spe-
cu. regula tamen generalis est qd confessor semper imponat penitentias per co-
traria. et avaro iniungat elemosina. gulo ieiunium. et sic de similibus.
et in. c. de regulis iuris.

Ecclxxij. q.

¶ *Ecclxxij. q.* est penitentia recipientis beneficium curatum et se no pro-
mouentis. Et dico qd si aliquis non intendens promoueri ad sacerdotus
recipit parrochiale ecclesiam: et fractus ex ea per annum percipiat: et
ipsam postmodum dimittat: et postmodum voluntate mutata non fue-
rit promotus: tenetur ad restitutionem fructuum quos sic recipit: et cri-
am prelati qui contulit dictam ecclesiam illi cum non crederet cum ad
ordinem sacerdotij promouendum tenetur etiam restituere: quia diuina
offensam incurrit et obligatus est ad seruandam dictam ecclesiam indem-
nent. et ita predictis debet iniungi in penitentia. de electi. libro sexto. cap.
comilla. §. penult. et ultimo.

Ecclxxij. q.

in d. p. de p. 100

Ecclxxiii. **¶** Ecclxxiii. q. est penitentia occupantis bona ecclesiarū vacantibus ecclesijs. Et dicitur qd si capitula: conventus: collegia et persone singulares ipsarū vacantibus ecclesijs cathedralib⁹ et regularib⁹ et collegiatis bona a prelatijs ipsarum dirimissa vel vacationis tēpore obuenticia occupant vel inter se dividunt vel surripiant vel dissipant vel consumunt tenent plene restituere quicquid de predictis bonis perceperint: et ita debet eis iniungi in penitentia. eo. d. c. quia lege.

Ecclxxv. q. **¶** Ecclxxv. q. est penitentia cessantis iniuste ab officijs diuinis. Et dico qd si canonici iniuste cessant a diuinis omnia q̄ de quibuscūq; proventibus ecclesie in qua ad minus cessant tempore cessationis perceperint restituere tenentur ipsi ecclesie: et illi contra quē cessauerint de damnis et iniurijs tenentur satisfacere de officio ordi. c. si canonici. §. scitari. Et ita debet ei iniungi penitentia.

Ecclxxvi. q. **¶** Ecclxxvi. q. est penitentia non recitantis. Et dico qd omnis bñficiarius nō recitās horas q̄ oēs fructus tenet restituere q̄s perceperit tēpore quo nō recitat. vt in peallegato. c. 2. §. de offi. ordi. Et dico qd si canonici iuste cessant a diuinis: ille qui occasione cessationis dedit tenetur soluere dictis canonicis et ecclesie cui culpa eius debitum officium est subtractum omne interesse et certam quantitatem taxandam et conuertendam in augmentum diuini cultus arbitrio superioris. et ita sibi in penitentia iniungi debet in eo. c. §. si autem.

Ecclxxvii. **¶** Ecclxxvii. questio est penitentia eorum qui ad grauationem cessationis imagines in terram prosternunt. Et dico qd illi qui pro agrauatione cessationis imagines crucis: beate virginis marie et aliorum sanctorum prosternunt in terram et vitijs et spinijs supponunt grauer peccant: et tanq̄ grauer peccantibus penitentia eis imponi debet. in eo. c. §. ultimo.

Ecclxxviii. **¶** Ecclxxviii. questio est de penitentia eorum qui propter culpam suam sunt priuati bonis que tenent ab ecclesia. Et dico qd si aliqui pro culpa suis vel excessibus: bonis que tenent ab ecclesia romana vel ab alijs ecclesijs sunt priuati per sententiam vel ipso iure semper tenentur restituere illa bona predictis ecclesijs: nisi legitime prescripserint illa contra romanam ecclesiam per centum annos vel contra alias ecclesias per quadraginta annos. et ita debet iniungi penitentia. Et si post mortem hereticorum qui dum viuerent catholici putabantur bona ipsorum a filijs vel nepotibus eorum catholicis vel ab alijs extraneis quibuscūq; spacio quadraginta annorum fuerint bona fide possessa uō tenentur vltim⁹ illa bona restituere. sed ante xl. annos cōpletos restituere tenentur. et ita debet eis iniungi in penitentia. de prescripto. c. ij.

Ecclxxix. q. **¶** Ecclxxix. questio est de penitentia iudicum corruptorum. Et dico qd si aliquis iudex ecclesiasticus ordinarius vel delegatus contra conscientias et contra iusticiam aliquid fecerit in iudicio in grauumen partis litigantis per gratiam vel per sordes et corruptionem pecunie tenetur parti lēc

17
Lolere estimationem litris. et ita debet sibi iniungi in penitentia. de re. su.
di. c. cum eterni. §. si quis autem. libro. vi.

Cccxxx. questio est de penitentia beneficiorum qui percipiunt distribu-
tiones et non interfiant diuinis officijs. Et dico qd canonici et alij bene-
ficiati et clerici ecclesiarum qui aliquas distributiones quotidianas per-
cipiunt pro tempore quo non interfiant diuinis officijs in ipsi ecclesijs: et
non interfiant in anniuersarijs ipsorum defunctorum nisi eos in firmitas
vel iusta et rationabilis causa corporalis necessitas vel euidentis utilitas
ecclesie excusauerit: ad restitutionem tenentur omnium distributionum
quas perceperint: et ita eis in penitentia iungendi debet. de cleri. non resi.
de. c. vltimo. libro. vi.

Cccxxxj. questio est de penitentia clericorum et religiosorum qui indu-
cunt alios ad eligendas sepulturas in eorum ecclesijs. Et dico qd quicum-
q; religiosi et clerici seculares qui aliquos ad uouendum iurandum vel
fide interposita vel alias promittendum inducunt ut apud ecclesias ipso-
rum sepulturas eligant vel electam vltimam non immutent: peccant mor-
taliter: et si ipsi religiosi vel clerici predictos in suis ecclesijs vel cimiterijs
sepelauerint tenentur ad restitutionem sepultorum in corporum si petuntur
et omnium que occasione sepulture illorum quomodolibet habuerint in-
tegraliter: et predictis et peccantibus mortaliter penitentia et etiam re-
stitutio iniungi debet. de sepul. capitulo primo in principio. secundum ar-
chidiaconum. et Jo. an. ibi in parte. in virtute sancte obedientie. et in. §.
Si vero. libro. sexto. et etiam predicti excommunicati sunt per cle. cupientes
§. vltimo. de pena.

Cccxxxij. questio est de penitentia intrantis religionem laicorum cum
pauca strictiorem vouerat. Et dico qd ille qui votum fecit de certa religio-
ne intranda: et post aliam religionem etiam laicorum ingreditur et profici-
tetur in ipsa pro predicto voto non completo: tanq; grauer peccati est
penitentia imponenda. de regula. li. vi. c. qui post votum

Cccxxxij. questio est de penitentia transgressientis votum ordinis vel
religionis. Et dico qd pro transgressione voti ordinis: vel religionis qua-
to manifestius fuerit votum emissum tanto propter plurimum scandalum
et exemplum transgressioibus diuini penitentia imponenda. tex. in. c. qd
votum. in fine. de voto. li. vi.

Cccxxxij. questio est de penitentia fratrum retrahentium alios suis
propositionibus a solutione decimarum. Et dico qd fratres predicator-
res et minores in sermonibus suis vel alibi proponentes aliqua que au-
dicentes a solutione decimarum: vel aliarum rerum ecclesijs debitarum
retrahunt: contra preceptum et prohibitionem iuris faciunt: et mortali-
ter peccant: et ipsis et mortaliter peccantibus penitentia imponi debet.
de decimis. libro sexto capitulo primo.

Cccxxx. q.

Cccxxxj. q.

Cccxxxij.

Cccxxxij.

Cccxxxij.

Ecclxxv. q. **C**ecclxxv. q. est de pnia montaliū nō exstentiū in claustro ⁊ eorū q̄ ad eorū ingrediuntur. Et dico q̄ omnes montales cuiuscunq̄ religionis vel ordi nis sub claustra nō manētes ⁊ sine iusta causa monasteria sua egredien tes. Et quicumq̄ sine causa rationali et sine legitima ingrediens vel accedens ad eas graniter peccat: quia contra prohibitionem et preceptū iuris faciunt: et ipsis vt grauitur peccantibus penitentia imponi debet. de statuta regula. capitulo primo in principio. libro sexto. et insuper excom municari sunt: per constitutionem cardinalis Sobinensis: que incipit. vt monasteria.

Ecclxxvi. **C**ecclxxvi. q. est de pnia visitatorū recipientiū munera. Et dico q̄ quicunq̄ pedati visitatores ecclesias sibi subiectas recipiūt munera vel visitationis officio nō impedito procuracionē in victualib⁹: vel aliquid aliud ratione pro curacionis recipiunt dupluz eius q̄ receperint ecclesie a qua illud receptū fuerit restituere tenentur infra mensentem ab hac restitutione liberalitā te vel gratia dantium liberantur: et ita eis in penitentia iniungi debet. de cens. c. epigit. co. libro.

Ecclxxvii. **C**ecclxxvii. q. est de pnia exigentiu pedagia tributa ab ecclesijs ⁊ de rēcis. Et dico q̄ quicumq̄ ab ecclesijs et personis ecclesiasticis pro perso nis suis vel pro reb⁹ proprijs quas nō causa negociandi deserūt vl̄ deferri faciunt: vel transmittūt exigunt pedagia: ipso facto sententiam excomuni cationis incurrunt nec ab excomunicacione absolui possunt donec exacta penitentia restituant ⁊ de hac transgressione satisfaciāt competenter et ita confessio habet penitentibus declarare et in penitentia iniungere q̄ prius restituant et satisfaciāt et postea absoluantur. vt est dictum eodem titū. et li. cap. quamq̄.

Ecclxxviii. **C**ecclxxviii. q. est de penitentia impeditis iurisdictionē ecclesiasticā. Et dico q̄ quicumq̄ iudex secularis vel dominus temporalis impetrat oces litterarum apostolicarum: vel alios ad forum ecclesiasticum recurrentes super causis que ad illum forum de iure vel antiqua consuetudine perti nent compellerit vel compelli fecerit vel procurauerit per captionem ipso rum iudicium ecclesiasticorum vel dictorum impetrarium vel litigantium: vel volentium litigare vel propinquoꝝ ipsorum vel rex illoꝝ: vel alijs modis q̄ desistant litigare in foro ecclesiastico: vel q̄ in foro seculari de il lis quibus litigent vel impediuerint q̄ querelantes corā iudicibus ecclesiasticis nō possunt iusticijs obtinere vel ad predicta facienda dederint con silium in auxilium: vel fauorem ipso iure excomunicati sunt: a qua excomuni catione nō possunt absolui nisi tam iudici cuius cognitio. fuerit impedita vel iurisdictionē occupata q̄ parti q̄ perturbata fuerit in persecutione iuris sui integre satisfaciāt de iniuria dānis et expēsis ⁊ interestē et ita per con fessorum debet eis declarari: et in penitentia ita debet eis iniungi q̄ prius satisfaciāt ⁊ post absoluantur. vt est dictum de iniuncta ecclesiarum. cap. quoniam vt intelleximus.

Ecclesie.

¶ Ecclesie. questio est de penitentia turbantium ecclesias et officia diuina. Et dico qd omnes qui in ecclesijs et in eorum cimiterijs seditionem et actant: vel clamorem mouent: vel impetum committunt: vel ibi faciunt ediciones et publica parlamenta vel feda et prophana colloquia: vel alias confabulationes cum quibus turbant diuinum officium: vel ibi faciunt negociationes vel mundanas vel foras vel iudicia secularia: et ordinarij locorum qui predicta non faciunt obseruari et contra transgressores non procedunt peccant mortaliter. vt in. c. decet. de imuni. ecclesia. li. vi. qui canon est precepti. vt patet ibi cum dicitur tertius premissas inhibitiones animo petulanti contempserint et ibi cum dicit diuinis vltionis acrimoniam incurrent et ibi suum confessi reatum: et quia ibi non imponitur certa pena transgressibus peccant mortaliter: per regulam dominici. in. c. quis autem nesciat. x. di. Et confessos supra dictis transgressibus imponere debet penitentiam septem annorum pro qualibet vice: tanq̄ peccantibus mortaliter. vt in. c. hoc ipsum. xxxij. q. ij. et qz clericis et alijs occasione peccandi prestant de hoc penitere debent.

¶ Cccc. questio est de penitentia dominorum temporalium grauantius clericos. Et dico qd quicumqz temporale diuinum obtinentes mandant et interdiciunt suis subditis ne p̄latis aut clericis aliqd vendant nec emant aliquid ab ipsis: et qd ipsi bladum non molant: nec panem coquant: nec alia obsequia cepibent ipso iure excomunicati sunt et peccant mortaliter: et ita per confessionem eis declarari debet: qd satisfaciant p̄latis et clericis propter hoc damnificatis: et absoluantur ab illa excomunicacione: et de peccato mortali penitentiam eis imponant. in. cap. eos. de immunitate ecclesia. libro sexto.

Cccc. q̄o.

¶ Ccccj. questio est de penitentia religiosi dimittentis habitum vel euntis ad studium. Et dico qd religiosus quicumqz qui temere habitum religionis sue dimittit: vel ad quocunqz studia litterarum non obtemperans prius licentia a suo p̄lato immediate cum consilio sui conuentus vel maioris ad eundem ad studium iuerit sententiam excomunicacionis ipso facto incurrit et eandem sententiam excomunicacionis incurrit doctores et magistri qui scilicet inter dicos religiosos habitu suo dimisso leges vel philosophiam docere: vel in scholis suis presumpserint detinere in. c. vt periculosa co. tit. et libro. et sic per confessionem debet ipsis declarari itaqz ab excomunicacione absoluantur: et de peccato mortali qd incurrit ipsis penitentia imponatur.

Ccccij. q̄o.

¶ Ccccij. questio est de penitentia contra p̄ntis sponsalia primo cu vna et postea secundo cum consanguinea. Et dico qd ille qui contraxerit sponsalia praeter certa cum aliqua muliere si illa sponsalia non sunt nulla ex defectu consensus cum et illis sponsalibus oritur publice honestatis iusticia efficit ad impediendum et dirimendum sequentia sponsalia vel matrimonium si postea cu alia consanguinea prioris infra quartum gradum contraxerit sponsalia vel matrimonium ad contrahendum matrimonium de presentibus

Ccccij. q̄o.

et ad remanendum cum prima remanet obligat. Et ideo contrahendo cum secunda contra prohibitionem in his peccavit mortaliter: et ipsi ut peccanti mortaliter penitentia imponi dicitur in c. j. de spō. li. vi. j. responsio. Et si aliquis cum aliqua muliere sub conditione contrahit: si post conditionem completam cum alia prioris consanguinea contrahit matrimonium per verba de presenti cum prima remanere debet: et contrahendo sic cum secunda peccavit mortaliter: et sibi de hoc peccato mortali penitentia imponi dicitur, ut ibi secundo rursus a contrario quod est fortissimum argumentum in iure. ut in c. quecumque. ix. di. et in c. cum in apostolica de his que sunt a pleba. sine consensu. capli.

Capitulum q.

¶ Capitulum q. est de penitentia filiorum contrahentium cum consanguineis sponsarum cum quibus contraxerunt parentes pro filiis. et dico quod ex sponsalibus contractis per parentes pro filiis si filii presentes sunt et non contradicunt vel etiam si sunt absentes et ignovientes si post seunt et ratificat tacite vel expresse oriuntur publice honestatis iusticia: et ideo contrahentes postea cum aliis consanguineis vel affinis illarum priorum peccant mortaliter et ut peccantibus mortaliter penitentia ipsis imponi debet in cap. unico de spō. impu. in §. potro. li. vi.

Capitulum q.

¶ Capitulum q. est de pena contrahentis matrimonia cum cognatis spiritualibus. Et dico quod ille vel illa qui vel que contrahit matrimonium cum viro vel muliere suscipiente vel baptizate ipsum vel ipsam vel eum in filio vel filia: vel cum uxore suscipiente ipsum de baptismo mortaliter peccat et peccati mortaliter penitentia sibi imponi debet. Et idem est dicendum in confirmatione vel frōtis confirmatione. in c. j. de cognatione ipsi alii. li. vi. quod cognatio spiritualis impedit et dirimit matrimonium sicut carnalis. in c. putatis. xxx. q. ii. contrahens matrimonium cum illo vel illa: qui vel que fuit comater: vel comater vel pater vel mater spiritualis solum per cathecismum qui precedit baptismum vel cognoscens carnaliter ipsum vel ipsam mortaliter peccat per supra dicta quia cathecismus impedit matrimonium. in c. per cathecismum. eo. ti. r. li. et sibi ut peccati mortaliter penitentia imponi debet. Et si plures accedunt ad suscipiendum baptizatum de baptismo cum omnibus est cognatio spiritualis contracta que impedit et dirimit matrimonium. et idem est in confirmatione: ideo si tales contrahunt matrimonium vel inuicem carnaliter se cognoscunt mortaliter peccant et ipsis ut peccantibus mortaliter penitentia imponi debet. in cap. quamuis. eo. ti. et li.

Capitulum q.

¶ Capitulum q. est de pena sepelientium hereticos. Et dico quod quicumque scierit tradidit ecclesiastice sepulture hereticos vel defensores eorum excommunicati sunt ipso iure: nec debet absolvi nisi propriis manibus publice extimalent et proiciant corpora ipsorum extra cimiterium. ut in cap. quicumque. circa penultimam. de hereticis. libro vi.

Capitulum q.

¶ Capitulum q. est de pena disputantium de fide catholica. Et dico quod quicumque laicus publice vel privatim de fide catholica disputaverit excommunicari dicitur. et si hereticus vel receptosus vel defensor eorum et filii ipsorum visus ad secundam generationem

neni ad aliq̄s bñficiū eccl̄asticū vel officiū recepti fuerint totū est irritū et inane in p̄sente. c. 5. in h̄ibemus. r̄ versū hereticū.

CCCCVII. q. est de p̄nia hab̄itium beneficia ad p̄ces hereticorū. **Et dico** q̄ quicūq̄ viri eccl̄astici qui ad p̄ces hereticorū dignitates personarū et quicūq̄ alia beneficia eccl̄astica sunt adepti p̄iuati sunt taliter acquisitis. ideo cōfessor om̄ia sup̄dicta debet notificare penitētib⁹; et in primo casu capituli allegati nō debet absolūere illos a peccato mortali quod incurrunt sepelientes hereticos; nisi prius absoluantur a predicta excom̄unicatio ne; predicta satisfactioe p̄missa. et post imponat eis penitentiā pro peccato mortali. In secundo casu imponat penitentiā pro peccato mortali laico publice de fide catholica disputanti. In tertio casu iniungat heretico et filijs et descendētibus suis vsq̄ ad generationem q̄ dimittant illa beneficia et restituant eccl̄esis om̄ia que ex ipsis beneficijs habuerunt. In quarto casu iniungat illis qui ad p̄ces hereticorū habuerunt illa beneficia q̄ dimittant illa beneficia et restituant eccl̄esis om̄ia que ex ipsis beneficijs habuerunt. vt hoc totam colligitur et habetur in. c. quicūq̄ de hereticis. libro. vi.

CCCCVII. q.

n. 2. m.

CCCCVIII. q. est de penitētia hereticorū redeuntium et penitentium sacramēta eccl̄ie. **Et dico** q̄ si aliq̄ post abiurationē heresis dep̄hensi fuerint in abiuratam heresim recidisse licet de iure sine vlla audiētia relinquēdi sunt iudicio secularit̄i si postea peniteant et penitentię signa in eis apparuerint manifesta si humiliter petant sacramēta penitentię et eucharistię non sunt eis negāda. in. c. sup̄ eo. de her. l. vi.

CCCCVIII.

n. 2. m.

CCCCIX. q. est de penitentiā interficientis christianos per assassinos. **Et dico** q̄ quicūq̄ p̄nceps vel p̄elator; vel quicūq̄ alia persona eccl̄astica vel secularis aliq̄ christianiūm per assassinos interfici fecerit vel mādauerit licet mors ex hoc nō sequitur; vel ipsos assassinos receptauerit vel defendere vel occultauerit excom̄icationes et depositiones a dignitate honore et officio et beneficio incurrat sententijs ip̄o facto. vt in. c. pro humani. de homi. l. vi. Ideo si tales ad penitentiā veniūt confessor; debet eis mandare q̄ ab excom̄icatione absoluantur et postq̄ fuerint ab excom̄icatione absoluti iniuncta eis grauissima penitentiā debet eis mandare q̄ restituant eccl̄esis om̄ia q̄ ex beneficijs habuerunt quibus p̄iuati fuerunt et post absoluat ipsos ab illo peccato.

CCCCIX. q.

CCC. questio est de penitentiā vsurarij et locantis domum vsurario. **Et dico** q̄ illi qui non seruant. c. quia in omnibus. de vsuris. peccant mortaliter: et ipsis vt peccantibus mortaliter penitentiā imponi debet et illi qui aliquibus alienigenis detrecendum vsuras domos locant. Si sunt patriarche. archiepiscopi vel episcopi. suspensionis. Si sunt minores persone singulares excom̄icationis sententijs ip̄o facto incurrūt. Si sunt laici per censuram eccl̄asticam cōp̄sa debent. **Et sic** omnes sup̄dicti peccant mortaliter; et confessor debet eis mandare q̄ a dictis sententijs

CCC. q.

excoꝛcationis ⁊ suspensionis absoluantur: et postea de eis penitentiaꝝ pro peccato mortali imponere. vt in c. j. de uisita. l. vj.

lcccj. qo.

lcccj. q. est de penitentia coꝛcedentium reꝛesalias contra clericos. Et dico qꝛ illi qui reꝛesalias concedunt contra personas ecclesiasticas liter: vñ si sunt concessæ generaliter coꝛtra omnes ad personas ecclesiasticas eas excoꝛdant: excoꝛmunicati sunt ipso iure in c. unico. de iniurijs. l. vj. et idco confessio: debet eis mandare qꝛ a dicta sententia excoꝛmunicatioꝛis absoluantur ⁊ post agunt penam de peccato mortali qꝛ propter hoc incurrerit.

lcccij. qo.

lcccij. q. est de penitentia persequentiũ vel captiuentium vel occidentium cardinales. Et dico qꝛ qui hostiliter persecutus fuerit cardinalem sancte romane ecclesie vel percuſerit vel ceperit vel interfecerit vel socius fuerit factiõis vel fieri mandauerit: vel factum ratum habuerit: vel coꝛsiliũ dederit: vel fauorem: vel postea receperit: vel defensauerit scienter ipm. talis sicut reus criminis lese maiestatis est infamis perpetuo ⁊ bñctus et intestabilis: vt nec testamẽti liberarũ habeat factionẽ: nec ad alicuius bona ex testamento: vel ab intestato vocet. Fiant habitaciones ei⁹ deserte et non sit qui eas inhabitet: et null⁹ ei debita reddere: nullus respondere iudicio teneat: et alie qꝛ plures maledictiones et pene h̄ ponunt coꝛtra illos ⁊ coꝛtra suos descendentes. de quibus omnib⁹ est bon⁹ rex. in c. felicio. de penis. l. vj.

lcccij. qo.

lcccij. q. est de penitentia eoru qui propter excoꝛmunicacionẽ in corpore latam grauant partes vel indices pferentes. Et dico qꝛ quicunqꝛ pro eo qꝛ in rege. pncipes. locutiones. nobiles: vel a hos quocunqꝛ excoꝛcaciones vel suspensionis interdici sententia fuerit promulgata dederit alicui licentia occidendi captendi: vel in personis vel in bonis suis vel suorum grauant illos qui tales sententias protulerunt: vel illos quorum occasione sunt late vel obseruantes illas sententias: vel taliter excoꝛcatis coꝛmunicare volentes. nisi licentia re integra renouauerit: vel si ad licentie captioẽ bonorum occasione illius sit processus: nisi bona ipsa sint infra octo dierum spacium restituta vel satisfactio pro ipsis impensa ⁊ qui licentia sic data vñ fuerit: et si qui suo motu proprio supradicta: vel aliquid eorum coꝛmiserint in corpore omnino supradicti sententiam ⁊ excoꝛcacionis incurrunt: qui duorum mensium ^{sp} spacio in illa sententia permanserint: tunc ab ea nõ possunt nisi per sedẽ apostolicã absolueri: ita per confessorem debet penitentib⁹ declarari ⁊ eis in penitentia iniungi: qꝛ dicta bona restituant: et de iniurijs personarum satisfacciant: et a predicta excoꝛcacione absolutionem obtineant. de sent. excoꝛca. c. quocunqꝛ. l. vj.

lccc. iij. q.

lccc. iij. q. est de penitentia occupantiũ fructus secretatos. Et dico qꝛ si super aliquo beneficio inter petitorẽ ⁊ possessorẽ apud sedẽ apostolicã litigatum sit vna sententia definitiua contra possessorem in possessione vel petitorio promulgata: si illud beneficium nõ fuerit ante tẽpore ab illo possessore possessum: per ordinarium loci debet apud aliquam personam idoneam secretari. Et si q̄s talẽ secretationẽ impediẽti vel fruct⁹ secretatos

occupauerit et excoicationis sententia ipso facto incurrit a qua excoicatione nisi impedimento prius amoto et occupatj per eum fructus restitutis no potest absolui. Et ita per cofessoaz debet penitentibz odedari et eis in penitencia iniungi qd prius impedimentum amoueat et fructos restituat et post absoluanf. de sequetra. posse. c. ad cofescedas.

Excoij. qd.

¶ Cccij. questio est de penitentia clericorum vel religiosorum ventium tabardo. Et dico qd sacerdotes et religiosi et quicumqz clerici ventres epilogio seu tabardo forato vsqz ad osantet ita vacui qd vestis inferior nota tabuliter videatur; seculares clerici et religiosi habentes administrationem tenentur infra mensem illud epilogium pau peribus dare. religiosi vero administrationem non habentes tenentur infra idem tempus illud epilogium suis superioribus assignare in aliquos pios vsus conuertenduz; alias beneficiati sententiam suspensionis incurunt; et ita per confessores ipfis penitentibus declarari et in penitencia iniungi debet. de vita et honestate clericoru. de. ij.

70

¶ Cccij. questio est de penitentia sepelientium excoimunicatos vel vsurarios vel a lios tempore interdicti. Et dico qd quicumqz clerici vel laici sepelientes corpora defunctorum in amiterijs ecclesiaru tempore interdicti in casibus no concessis a iure; vel sepelientes scilicet excoimunicatos publice vel nominatum interdictos vel vsurarios manifestos excoimunicati sunt ipso iure ex qua excoimunicatione nullatenus absolui possunt nisi prius ad arbitrium dioecelani episcopi satisfactionem competentem faciant illis quibus per premissa fuerit iniuria irrogata: et ita per confessorem penitentibus penitentia iniungi debet et qd prius satisfaciunt; et post a dicta excoicatione absoluanf. de sepul. de. eos.

Excoij. qd.

¶ Cccij. questio est penitentia religiosorum auferentium decimas ecclesie. Et dico qd quicumqz religiosi qui noualium: aut alias decimas ecclesie debitas ad eos ex aliqua causa legitima non expectantes appropriata sibi presumunt vel exquisitis fraudibus vel coloribus vsurpare vel qui de animalibus familiarum et pastozum suozum et alioz animalia ipsa eozum gregibus imiscuntur; vel qui de animalibus que in fraudem ecclesiarum in pluribus locis emunt et empta tradunt venditoribus vel alijs ab ipsis tenenda; vel qui de terris quas tradunt alijs excolendas decimas solui ecclesie non permittunt vel prohibent si post requisitionem eozum quozum interest super hoc eis facta a premissis non desiterint infra mensem vel si de his que contra premissa vsurpant vel recipiunt infra duos menses dampnificatis ecclesie non faciunt emendam competentem: sunt ab officijs administrationibus beneficijs suis suspensi: et si administrationes vel beneficia non habent. sunt excoimunicati et ante congruam satisfactionem no possunt absolui: et ita per confessorem debet eis odedari: et in penitentia iniungi. de decimis. de. i.

Excoij. qd.

¶ Cccij. questio est penitentia negligentium gubernare cenodochia

Excoij. qd.

vel hospitalia. Et dico q̄ rectores cenodochiorum et hospitalium qui loco-
 rum ipsorum bona res et iura a manibus occupatorum et usurpatorum
 excutere negligunt: et ea collant et disperdi domos et edificia ruinas deso-
 mari permittunt. Et qui redditus et proventus ipsorum hospitalium in usus
 suos damnabiliter cōuertunt. Et illi ad quos pertinet qui ipsa loca in pre-
 dictis non reformant: et occupata deperdita et alienata indebite in status
 debitum reduci nō faciunt: et rectores predictos ad receptionē et sustentatio-
 nem debitā mirabilium personarum non cōpellunt. Et ordinarij qui ipsas
 negligentibus per se ipsas vel alias omnia premissa nō implent et rectores
 predictos ad premissa non compellunt: et contradictores et prebentes eis
 contra premissa consiliū auxiliū vel fauorē per censurā ecclesiasticā: et alia
 iuris remedia nō cōposcunt et gubernationem dictorum hospitalium viris
 prouidis ydoneis et boni testimonij: qui sciāt et possint et velint loca ipsa
 et bona eorum et iura vtiliter regere et eorum proventus et redditus in usus
 personarum mirabilium fideliter dispensare: et quos in usus alios bona
 predicta cōuertere verisimiliter nō presumat. et illi quib⁹ dictorum hospita-
 liū gubernatio cōmissa fuerit inuariatim de bonis ipsorum locorum nō cōfi-
 cites et ordinarij de administratione sua annis singulis rationē nō red-
 dentes officio supradicti grauer peccāt: et tanq̄ grauer peccātibus ipsis
 penitētia imponi debet. de reli. domi. de. quia contingit.

Cccix. q̄o.

Cccix. q̄. est de penitētia religiosorum in multis excedentib⁹. Et dico q̄
 religiosi quiclerici aut laici sacra mentis vncionis extremi vel eucharis-
 tie ministrant vel matrimonia solēntur sine licētia speciali presbyteri par-
 rochialis. vel qui excoīcatos a canone nisi in casib⁹ cōcessis eis: vel a sen-
 tentijs per statuta prouincialia vel sinodalia promulgat: vel a pena et cul-
 pa aliquē pre sumunt absoluere excoīcatione sententiā ipso facto incurrūt
 et solū per sedē apostolicā absoluunt. Itē religiosi qui in sermonib⁹ suis pre-
 latis ecclesie detrabunt. vel laicos ab ecclesiarū suarū frequentia vel accessu
 su retrahūt: vel in dulgētijs indiscretas pronuntiant vel testatores a resti-
 tutionib⁹ debitīs aut legatis matricib⁹ ecclesijs sacerdotib⁹ retrahūt: vel les-
 gata vel debita aut male ablata incerta: sibi aut alijs singularibus fratri-
 bus sui ordinis vel cōuentibus in preiudiciū aliorū fieri vel erogari procu-
 rant: vel qui in casib⁹ sedis apostolice vel locorum ordinariarū reseruatis ali-
 quē absoluūt vel qui vixāt indebite vel ad loca plura vel et multū remota
 conueniūt personas ecclesiasticas et cōtra eos sui iusticiā persequētes per
 duos mēses subiacent illis penis q̄ s̄m eorum regulā vel statuta pro graui-
 bus criminibus vel culpis eis cōsueuerūt imponi: et plati iporū religiosorū
 nisi de eis q̄ occasione predictorum excessiū ad equequocijs modo peruene-
 rint ecclesie: vel personis ecclesiasticis damnificatis: vel lesio satisfactio-
 nem plenariā exhibuerint infra mēsem postq̄ fuerint requisiti: suspē-
 nis sentētiarū incurrūt: et ita per confessorē by religiosi penitētib⁹ declara-
 ri et eis in penitētia iulūgi debet. de p̄sule. de. j.

Ccccc. questio est de penitentia religiosorum qui in predicationibus aliis a solutione decimarum retrahunt. Et dico quod illi religiosi qui in sermonibus suis vel alibi audientes a solutione decimarum ecclesiarum debitarum retrahunt: ipso facto excommunicati sunt. et si requisiti fuerint in prima dominica quarta et ultima quadragesime. et in festis ascensionis penthecoste et natiuitatis domini. Sancti iohannis. Beati assumptionis. et natiuitatis sancte Marię: audientes debent informare et illos quorum confessoris audiente consentiam debent facere quod decimas soluant: alia grauer peccant: et talibus ut grauer peccatis penitentia imponi debet. de penis de. cupientes. §. illos. r. §. et quia.

cccc. p. q. c.

Intra prima et secunda et tertia parte et quarta

Fres huius tractatus sequitur quinta et ultima pars. scilicet de materia absolutionis tam a peccatis quam a censuris quam a culpa et pena que plena dicitur. In qua quinta parte continentur questiones sequentes.

- Prima. que forma debet seruari in absolutione.
- Secunda. quis potest absolvere.
- Tertia questio est de peccata absolutionis.

Quarta. quod est. quid est agenda cum aliquis habet aliqua peccata a quibus ille cui confitetur non potest absolvere.

3o. doctores

Circa primam questionem dicendum est quod secundum varietatem excommunicationum variantur genera vel modi absolutionum: quia ut quis est excommunicatus per contumaciam que consistit in non veniendo ad iudicium vel ante tempus recedendo: vel iudicia non parendo. ut. r. q. iij. certum est. et iste absoluitur sub ista forma: quia mandatur ei quod pareat iuri. ut in. c. per tuas. de sen. excoi. si vero pro offensa sit aliquis excommunicatus: et tunc aut offensa est manifesta. scilicet per confessionem in iudicio factam vel probationem legitimam: aut evidentiam rei que nulla potest tergiversatione celari. et tunc prius est prestanda sufficiens emenda antequam absoluitur. Si vero dubia sit offensa sufficit ad absolutionem faciendam si competens satisfactio prebeatur de parendo mandato iuris. ut in. c. ex parte. de verbo. sign.

prima. q. o

Et istis excommunicatis pro offensa mandabitur ut de cetero talia non committant. ille autem qui excommunicato communicat cum iuramento debet absolui. qui autem communicat excommunicato sed non in crimine absolui poterit sine iurata cautione. ut in. c. nuper. in. §. his autem. isto tit. de sen. excoi. absoluitio autem cum sollemnitate debet fieri: sub forma que habetur in. c. cum aliquis. r. q. iij. Sed potest dici secundum Boffre. quod illa sollemnitas non est de substantia. et ideo hodie sine illa sollemnitate fit absolutio cum psalmo. Miserere mei deus. et cum aliquant. argatum percussioneibus. Similiter cauto iuramentum quando homines qui excommunicati sunt prestant potius ad cautelam quam consuetudine ecclesie est quam de rigore canonum. ut in. c. cum desidero. isto titulo.

¶ Cum vero aliquis est excommunicatus propter iniectionem manus in clericum hec forma seruetur. scilicet. ut qui absolutionem petit:

suret de parendo mandatis sancte matris ecclesie. Et mandetur eidē ne de cetero in clericum: monachum vel aliquis religionis conuersum manus eiciat violentas: nisi se defendendo aut de mandato suorum faciat prelatum: vel nisi super eum prelationis ministerium vel magisterium habeat aut cum ipso in ipsa ecclesia socius esse noscatur. vt in cap. ex tenore isto. ri. de senten. excoīca.

Excoī. q. 2
qui pōt ab
soluere.

Circa secundam questionem. s. si quis potest absoluerē. Et hic est aduertendum qd secundam varietatem excoīcationum variantur genera absolutionum: vt per precedentia patet. nam aut est excoīcatio lata a canone: et hoc separat a sacramentis tantum: et ab hac absolutē episcopus et sacerdos populus. vt in c. nuper. §. ij. de sen. excoīca. aut separat a sacramentis et cōmunionē fidelium: et ab hac absolutē episcopus regulariter nisi papa reseruasset sibi absolutionem: vt in dicto. c. nuper. et hoc de excoīcatione lata a canone. Aut excoīcatio fertur ab homine: et in hac datur in regula qd qui habet potestatem ligandi habeat potestates absoluedi. vt in c. verbum de penitentijs. di. j. Fallit hoc in casib⁹ quos notat glosa in c. inferior. rj. q. di. et hoc dō intelligi cuj modificatione eoz que habentur in c. cuj contingat. de offici. dele. et in c. per tuas. de sentē. excoī. s. qd si excoīcatio est nulla: non est necessaria aliqua absolutio. Et dominus pater meus posuit. xxx. casus notabiles et singulares in quibus sententia excoīcationis est nulla in lectura. c. pastoralis. de apellati. dum legeret suam cathedram pame / qui casus sunt etiā positi in tractatu de nullitatibus. Ad quos casus semper recurrendum est cum cōtra sententiam excoīcationis aliud remedium non datur nisi remedium nullitatis. et est etiā sciendum qd reperitur absolutio vera et reperitur absolutio ad cautelā de qua in preallegato capitulo. per tuas. solet. et cap. venerabilibus. eo. ri. li. vj